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PREFEITURA MUNICIPAL DE JUND
cPraça Qio X, 260 - Car<a (postd[ 11 _Çentro
Çone/Ça.ry(43) 3626-1490 _ CSteJ n" 26.408.061/0001-54
gEA 86470-000 -Junliaí [o Su[_cpararuí
E-mail -

Dispõe sobre a Programaçào Financeírit e o Cronograma de Execução Mensal de Desery:::_.,:,.conforme o art. S, da Lei Contplementar ii. i úl rte J de Maio d, 20õ0." 
-'

ECLAIR RAUEN' PREFEITO ]IUNICIPAL »r.ruxntaÍ Do sLL, EST-{Do Do PARANÁ, No uso DE
B$êifrt^l"ulÇÕEs 

E DE ACoRDo coM o ARr. s' oa iÉi colrplElrErr-rn N. ror, DE 04/0s/00,

Art' l'- Ficam estabelecidos os limites paramovimentação de empenho e para pagani3nro-s rerativos às dotações
;11',1ffiffir"",::,;:r:#:,J?iJ,?.,r;à:::icio dà zozr, . 

"o, 
R;;;.;Éugu, i,,".ito, *e_o .,.,.,.io de 2020. na rorma

Art' 2'- os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abeftos neste exercício, bem crrino os créditosespeciais reabertos' terão sua execução condicionada aos rimltes rrxados a .""t" ã., i"*, d. ...'Jil; Ii',.,.pond.n,.r.
Art' 3'- A realizaçào de despesa à conta de recursos'incuiados somente poderão ocoÍrer respeitadas as dotacôeraprovadas, até o rimite da efetir a arrecadação da-s receitas aorrarpo.rdarua:, 

-'"''"tt puLtcrao ocoÍTer rer

,.r.". o"ti1'ao";,f,*:'fi:"r::t,::'J:ã[ encarsos sociais não poderá exce,Je r a 6úoorra Receita corrente Liquida, nos

objetivo JX:1t":1i:,"t;Xi";.t'ffit;"'r'rT.i:il[i1 despesa superior ao limite estabe]ecido no rr,,::,i des:e arriqo com o

pela Lei ,1il#,rIã[.rHr"J,H:: 'e 
limitação as despesas destinadas ao pasamenro do serviço da dívida e a,s re.sa,r a;;s

Art' 6'- os recursos-Íinanceiros correspondentes aos créditos orçamentários consignados na Lei orçamentária parao exercício de 2021para o Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, ser-lhe-ao entregues até o dia 20 d,e cadamês, emobediência ao art. r 68 da constiruiçãã e.a.rá. .ãniã;.;õr. . ;. ,r-iol'a*rtituiÇão Federar.

Art' 7" - As mediçÔes para liberação de pa-eamento de obras em execuçào deverão informar o percentuar daexecução fisica da obra- para ar,aliação do serriiço de engenharia da prefeitura Municipal.

Art' 8' - o sen'iço de contabilidade da Prefeitura Municipal adoÍarit as providências necessárias ao bloqueioprovisório das dotaçôes orçamentárias constantes daLei no. 616/2020,ã-, ríã. outubro de2a2() (I_ei orçamentáriaAruar i.cujas ações dependam de procedimentot co*pt.à.r,tares que viabilizem a sua execução orçamentária e financeira.

Art. 9" - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, comrevogando-se as disposições em contrário.

t

Prefeitura Municipal de Jundiaí do Sul, 29 de janeiro de

OBS: Os Anexos I e II deste Decreto
Municipat.
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Editais
F'OLHA EXTRA Têrça"feira, 09 de fevereiro de 2021 . Eüçáo 2467

ARAPOTI

PR.EFEITURA Do MUNIoíPIo DE ARAPoTI
ESTADo Do PARANÁ
RUA pLAcíDto LEtrE No 14s cENTRo cívcocEP 84990-000 FONE (4s) 3s12_3OOOgllJ N" zs.esa.zzttó001-31 - cNpJ no
1 2.60í.793/001_83

EXTRATO
30 TERMO ADITIVO

Contrato n.: 16/2018_FMS.
Pregão n": 80/201 7-FMS.

9^":,1?lg l," 
ra r rn i c ípio de Ara poti, Fu n do M u n ici pa I

oe sauoe e t-undo Municipal de Assistência Social
de Arapoti.
Contratada: AFRAS STSTEMAS DE TELECOMU_
NICAÇÕES LTDA ME.
Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a pror-r:$.çj9 dos prazos de execução a vigenciã áo
CONTRATO sob o n" 16t201g, por majs í 1 (onze)
meses, iniciando -se em 1 1 lo2t 202i, estende;;;;;-até 

1110112022, com base no rnciso ff, 
"rt. 

Si iã
Lei no 8.666/93.
Disposições Íinais: permanecem inalteradas as de-
mais cláusulas do contrato original a qr" ,ã ài"á
o presente Termo Aditivo.
Data da Assinatu ra: 26t0112021 .

I deste artigo com o objetivo de pagamento da folha
com o pessoal efetivo.

. Art. 5" - Não serão objeto de limitaÇão as

*f,:::-. destinadas ao pagamênro do serviço
oa 0rvtda e as ressalvadas pela Lei oe oiretrizás
OrÇamentárias.

. Art. 6. - Os recursos financeiros cor.espon-
dentes aos créditos orçamentários cons,gnaoÁ ra
Ler orçamentária para o exercício de 2ó2lpa-a o
P€de-r Legislaflvo, e seus creditos adicionais, sei-lhe-ão entregues até o dia 20 de cada mês, em
obediência ao art. 16g da Constituição Federal,
conforme dispõe o art. 29_Ada Constituiçao feãerãi.

{rt. l" - As medições para liberaÇão depagamento de obras em execução aeverãá iníor-
mar opêrcentual da execuÇão física da obra, para
availaÇao do serviÇo de ergenharia da prefeitura
Municipal.

. ._ Art Bo-Oserviçodecontabilidadedaprefei_
tura Municipal adotará as providências necessárias
ao Dtoqueio provisório das dotações orçamentárias
constantes da Lei no. 616t2}2},de í5 de OutuOiode 2020 (Lei Orçamentária Anuat), .rià, ãç*"
dependam de procedimentos comptãm"Átar"s quÀ
vÍabilízem a sua execução orçamentáría e fi nanceira.

. Art. 9o - Este Decreto entrará em vigor na
data de sua publicação, com efeito retroativã a Oi
!1j:1"]r: de 2021, revogando_se as djsposigões
em contrário.

.Pr:fellT Municipat de Jundiaído SuÍ, 29
oe Janeiro de 2021.

PREFEITURADO MUNICÍPIO DE JUNDIAí DO SUL

PORTARTA No. o2ot2o21
O Prefeito do Município de Jundiaí do Sul, Estado
do Paraná, usando de atribuições qu"'fne sãã
conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art.^1o - EXONERAR a partir do dia 05 de fevereiro

l1r!21: o_servidor municipat ocupante do Cargo
em Comíssão de Diretordo Departurento de Ha6i_
tação, Urbanrsmo, Obras públicas e Transportes, Sr.
Everaldo Aparecido pereira, porlador da ôédrlu d"
ldentidade RG. no. 6.026.304-3 SESp/llpR, inscritá
no CPF/MF sob o no.858.286.í09-53.
Art. 20. - Com esta exoneração, o servidor volta ao
seu cargo efetivo de Operário.
Art. 3". - Esta portaria entra em vjgor a partir desta
data, revogam-se as disposiçôes àontrárias e com
postenor publicação.
PUBLIQUE.SE E CUMPRA-SE

I PORTARIA No.021t2021
O-Prefeito do MunÍcípio de Jundiaído SJt. Esraoo dorarana. LSando de atribuições que lhe são m":er,daipor Lei,
RESOLVE:
Art.lo -_EXONERÁR a partir do dia 04 de fevereiroae zvzt, o SêÍVrOO' ru-,cioal ocupante do cargo
em Comissão de D.reror do Deoartamento MunicijJ
de Agricultura, Abastectrnento e Meio Ambie;à, 

-S;.

Lucas Aparecido de Olivetra portador da Cédula detdentidade RG. no. 13.051.7+S_s se splrrpÁ, NsIrilã
no CPF/MF sob o no. 094.094.879_6C.
Ad.2. - Esta portaria entra er. v,go. a pa.tir destadata revogam-se as disposiçoes *-,.r-.. 

" "ãÃpostenor publicação.
PUBLIQUE.SE E CUMPRA-SE
G1b]ng,_" do preíeito do Município de Jundiei cc Sul- PR. 05 oe Íe, e.e .a de 2021.
Eclair Rauen
Prefeito

PORTARTA No. 022i2A2.,

SÚMULA - Nomeia agente c: r :o para Diretor deuepanamento, Cargo em Co- ssâo e dá outrasprovidências.

O Prefeito do Município de Junoia c: S-, Estado
oo parana, usando de atribuiçôes cJÉ -es sàoconferidas por Lei,
RESOLVE:
ART. 1o. Nomear o Sr. Lucas Aparecido cje Ol,re râ
brasileiro, maior e capaz, portador da Cédula ce tce:_
tidade RG. no. 13.05.1.745_5 SESp/llpR ,nscr,tc ^-CPF/MF sob o no. 094.094.879-60, puru o ó.if.-"_
Comissão de^DiretoJ do DeFa 1a - =-..: c+ - z.- :.a-j_- 

.urDanismo obras D:c c;s : -:r^::::s>
ART.20 Esta pola.a e-:ra Ê- vJt.a part,rde
05 de fe,rere rc Ce 2)2,t. re!,ogarn_se as disposições
:Jl.a -es 

e rcn tostenor puàticagão.
r JBLiQtJE-SE E CUMPRA-SE
Gabrnete do preíeito do Município de Jundiaído Sul
PR, em 05 de fevereiro de 2021.
Eclair Rauen
Preíeito

DECRETO N"O6/202,1 DE 29 DE JANEIRO DE 202,1

Dispõe sobre a programação Finance/ra e o Cro_
nograma de Execução Mensal de Desembolsá,
conforme o art. 80 da Lei Complementar n" 1 O 1 ,l;4 de Maio de 2000.

MUNICIPIO DE JUNDIAI DO SUL

Art. í o - Ficam estabelecidos os limites para
rovimentação de empênho e para pagamentos
;lativos às dotações constantes da Lei Orçamen-

para o exercício de 2021 e aos Restos aPagar inscritos até o exercício de 2020, na forma
discriminada nos Anexos I e li deste Decrêto.

PORTARTA No 023t2021
O Prefelto do Município Ce Junciaído Sul, Estado do
Paraná. usando oas at.:o_ ções que I-e sào conferi_
oas. considera-c: a Ler Municipal na.614l2O2O e a
Portaria tulunic pet n". A9612020,
RESOLVE
EXONERAR a partir do dia 04 de fevereiro de 2021 .

do Ca.go ern Comissâo de Diretora da UniOaOe l,,t sta
de Saúde. a Sra. Emília CristianyAlves Cassen:rro-
portadora da Cedula de ldentidade RG. no. 5.737.745_3
llPR, rnscrita no CpF/MF sob o no. g37.523 elg-g1
Com esta exonêração, a servidora voita a ocupar o
seu cargo de origem de Auxjliar de Enferrnagem do
Quadro de Pessoal Eíetivo desta Munlcipalidaie, Oe-
se-n"penhando todas as íunçôes i-ere^tes ao cargo.
l-ievogam-se as disposições contrarias
PUBLIQUE.SE E CUMPRA-SE

^- .. . ECLAIR RAUEN, PREFEITO MUNICIPAL
DE-JUNDIAI DO SUL, ESTADO DO PARANA Nôuso. DE SUAS ATR|BU|ÇôES E DE ACORDó
COM oART. so DALEI CoITPLEMENTAR N" 1ôi
DE O4lOsiOO, DECRETA:

OBS: Os Anexos I e ll deste Decrelo estarâo pu_
blicados no Ponal de Trarspa.ênc a e ..to At.,o da
Prefeitura Municioat

ECLAIR RAUEN
Prefeito

Art. 20 - Os créditos suplementares e es-peciais que vierem a ser abertos neste exerciciã,
bem como os créditos especiais ,".U",tor, iáiáo
sua execugão condicionada aos limites Íixados àconta das fontes de recursos correspondentes.

, Art. 30 - A realização de despesa à conta
oe recursos vinculados somente poderão ocorrer
respeitadas as dotaçôes aprovadas, ate o limite dl
eretrva arrecadação das receitas correspondentes.

.Art. 40 - A despesa com pessoal e encar-gos socia.is não poderá exceder a 60% da Receita
u^orrente Liquida, nos termos da Lei complementai
no 101, de 2000.

. Parágrafo único _ Somente será admitida
despesa superior ao limite estabelecido ;..ü

§a.binete do PreÍeito do Município de Jundiaí do
Sul - PR, 05 de fevereiro de 202i.
Eclair Rauen
Prefeito

Gabinete do Prefeito do l\4unlcíplo de Jundiaído Sul
- PR, 05 de fevereiro de 2A21.
Eclair Rauen
Prefeito

PORTARIA N.024t2021
O PreÍeito do Mun jcípio de Jundiaí do Sul, Estado do

JUNDIAÍ DO SUL

JUNDIAÍ DO SUL

as cerca dos atos
e das empresas. Os leitores podem acompanhar nos editais

açÕes dos
camaras municipais, empresas de

e metlida 7ec0nomia mista, entidades,
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Município de Jundiaí do Sul - 2021

PROGRAMAÇÃO FTNANCETRA POR GATEGORTR eCOruÔUilCR

ANEXO I

Páginâ:1

Prevista PrêYista Prevista Total Prevista

I 8.828,400,00

Janeiro:

Fêvereiro:
Março:

Abril:

'1.568.405,75

1.568.405,75
'1.568.405,75

'1.568.405,75

1 02.800,53

1 02.800,53
1 02.800,53

1 02.800,53

27.547,3'l
27.547.31

27.547,31

Maio:

Junho:
Julho:

Agosto:

Maio:

Junho:
Julho:

Agosto:

Maio:

Junhol
Ju I ho:

Agosto:

1.793 732,25

1.793 732,25

1.793 732,25

1.568.405,75

1.568.405,75
1.568.405,75

1.568.405,75

Setembro:

Outubro
Novembro:

Dezembro:

1 568.405,75

1 568.405 75
1 568 405 75

Setembro: 1.793.732 25

Outubro: 1.793.73225
Novembro: 1.793.73225
Dezêmbro: 1.802.345,25

' ' . ,:,",:.,.,,: ..

Receita

Janeiror 1.793.732,25 Maio:

Fevereiroi 1.793.732,25 Junhol
Março: 1.793.732,25 Julho:

Abril: 1.793.732,25 Agosto:

Deduções de Receita para a Formaçâo do FUNDEB

Janeiro: (225.326,50) l\.,laio:

Fevereiro: (225.326,50) Junho:
Março: (225.326,50) Julho
Abril (225.326.50) Agosro:

(225.326,50)

(225.326,50)
(225.326,5O)

1226.4O8,5O)

1 02.800 53

1 02.800,53
1 02.800.53

103.294,17

27.547,31

27.547,3',1

27.547,3'l
27.679,59

(2.7O5.OOO,OO)

11OO - IIVPOSTOS, TAXAS E ÇoNTRIBUIÇÓES DE MELHORIA

Janêiro:

Fevereiro:
Março:

Abril:

Janeiro:

FevêreiÍo:
Março:

Abril:

27.547,31

12oo - coNTRrBUrÇôES 330.700,00

\225.326,50)

\225.326,sO)
(225.326,sO)

(225.326,5O)

1 02.800,53

1 02.800,53
1 02.800,53

1 02.800,53

27.547 ,31

27.547.31

27.547,31

Setembro:

Outubro:
Novemb.o:

Dezembro

Setembro

Outubro:
Novembro:

Dezembro:

Setembro:

OutubÍo:
Novembro:

Dezêmbro:

13OO . RECEITÂ PATRIMONIAL

Janeiro:

Fevereiro:
Margo:

Abril:

3.415,32

3.415,32
3.415,32

3.415,32

Sêtembro:

Outubro:
Novembro:

DezembÍo:

3.415,32

3.415,32
3.415.32

3.415 32

Maiol

Junho:
Julho:

Agosto:

l\4aio:

Junho:
Julho:

Agosto

Maio;

Junho:
Julho:

Agosto:

Maio;

Junho:
Julho:

Agostol

lúa io:

Junho:
Julho:

Agosto:

Maio:

Junho:
Julho:

Agosto:

23.532 25 Seiemc.c

Outubro:
Novembro:

Dêzembro:

Setembro:

Outubro:
Novembro;

Dezembro

Setembro:

Outubror
Novembro:

Dezembro:

Setembro

Outubro
Novembro

Dezembro

Setembro.

Outubro:
Novembro:

Dezembro:

Setembro:

Outubro:
Novembro:

Dezembro:

3.415,32

3.415.32

23.532,25
23.532,25
23.645,25

1 .388.619,34

1.388.61 9,34
1.388.619,34

1.395.247,26

1.613 945,84
'1.613 945 8.1

1.61 3 9r'5 8,1

i225.326,50)
i.225.326,50)
(226.4O8,5O)

22.491,O0

22.491,00
22.491,OO

22.599,00

39.284,28

39.284,28
39.284,28
39.472,92

30.954,28

30.954,28
30.954,28
31j02,92

1600 - RECETTA DE SERVTÇOS

Jânêiro:

Fevereiro:
Março:

Abril:

23.s32,25

23.532,25
23.532,25

'16.670. 100 0C

'9375100,00

(2.7O5.OOO.OO)

471.600,00 .. :.'. .;,:;;.':.. .

Recerta

Janeiro:

Fevereiro:
Março:

Abril:

Janeiro:

Fêvêreiro:
Março:

Abril:

Janeiro:

FeveÍeiro:
Março:

Abril:

Janeiro:

Fevereiro:
Março:

Abril:

1.388.619,34

1.388.61 9,34
1.388.61 9,34

1.388.61 9,34

22.491,00

22.491,00
22.491,00

22.491,00

39.284,28

39.284,28
39.284,28

39.284,28

30.954,28

30.954,28
30.954,28

30.954,28

1.388.6'19,34

1.388.6'19,34
1.388.619,34

1.388.6'19,34

22.491,O0

22.491,OO

22.491.O0

22.491,OO

39.284,28

39.284,28
39.284,28

39.284,28

30.954,28

30.954,28
30.954,28

30.954,28

Janeiro: 1.61 3.945,84 Maio: 1.61 3.945,84

Fevereiro: 1.61 3.945,84 Junho: '1.61 3.945,84
Margo: 1.61 3.945,84 Julho: 1.61 3.945,84
Abril: 1.61 3.945,84 Agosto: 1.61 3.945,84

Deduçóes de Recerta para a Formaçáo do FUNDEB

Janeiro: (225.326,50) l\4aio: \225.326,50)
Fevereiro: (225.326,50) Junho: (225.326,50)

Março: (225.326,50) Julho: (225.326,50)
Abril: (225.326,50) Agostor (225.326,50)

19OO - OUTRAS RÊCEITAS CORRENTES 27O,OOO.OO

,..... .,.. :: ;:' :

2400 _TRANSFERÊNC|AS DE CAPITAL 371.600,00

Sêtêmbro:

Outubro:
Nov€mbro:

Dezembro:

lOOO - RECEITAS CORRENTES

r:, l!Í.@jr:Í,M!!srERÊNe:ti\§ o o-RREÀrEs
i

L

r,r,1,r,20Ô0::;.REcEtTÀ§:DE]cAPitÂÊji:r'.r.

29oo - ourRAS RECEITAS DE cAPlrAL 1oo'ooo'oo



i.i.r ,i.J

,ffisW
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PROGRAMAÇÃo FINANCEIRA POR GATEGORIA ECONÔM|CA

Pég ra 2

! !: ii ii:ii I Í ill-: PÍevista

8.330,00

8.330,00
8.330,00
8.370,00

1 607.690,03

1 607.690,03
1 607 690 03

1 61540967

1 833 0iô 53

'1.833.016 53

1 .833.01 6,53

184í.8',18,17

Total Prevista

Janeiro:

Fevereiro:
Março:

Abril:

Janêiro:

Fevereiro:
Março:

Abril:

Janeiro:

Feverêiro:
Março:

Abril:

Prevista

8.330,00

8.330,00
8.330,00

8.330,00

1.607.690,03

1.607.690,03
1.607.690,03

1.607.690,03

1.833.016,s3

1.833.0 16,53
1.833.016,53

1.833.016,53

Maio:

Junho:
Julho:

Agosto:

Maio:

Junho:
Julho;

Agosto

Maio

J unho
Julho:

Agosto:

PÍevista

8.330,00

8.330.00
8.330 00

8.330 00

í 607 690,03

1.607.690,03
1 607.690,03

1 .607.690,03

1.833.016,53

1.833.016,53
í.833.0í6,53
1.833.016,53

Setembro:

Outubro:
Novembrol

Dezembro:

Setembro

Outubro
Novembro.

Dezembro

Setembro:

Outubro:
Novembro:

Dezembro:

2 705 000 00)

Janêiro:

Fevêreiro:
Março:

Abril:

(225.326,5O\

(225.326,5O\
(225.326,5O\

lúaio:

Junho:
Julho:

Agosto:

(225.326,50).

(225.326,5O\
(225.326,50)
(225.326,5O\

Setembro:

Outubro:
Novembro:

Dezembro

(225.326,50\

(225.326,5O)
(225.326,sO)
(226.408,50)

. -[Od 
".-,.r-. 

t-:'- r <---
Eunice Paulina Ferreira

Contadora

/;/r
,{,.o1:o,{,

remandiAline de Andrade
Controladora lnterna

19'300 000,00

22.005.000,00
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